
 
 

COMUNE DI BORDIGHERA (IM) 
 
 

AFFIDAMENTO DEI SERVIZI ASSICURATIVI DEL COMUNE DI BORDIGHERA (IM)   
PERIODO DAL 31/12/2024 AL 31/12/2027 RINNOVABILE PER ULTERIORI ANNI 3 (TRE)  

PROCEDURA SUDDIVISA IN N. 7 LOTTI - PROCEDURA APERTA 
AVVISO DI AGGIUDICAZIONE GARA 

 
 

1)  Ente appaltante: Comune di Bordighera (IM) - Via XX Settembre n. 32 – CAP 18012; codice 
fiscale: 00081170086;  codice NUTS ITC31; telefono 0184 2721; fax 0184 260144;  
Indirizzo internet:  https://comune.bordighera.im.it  ;   PEC bordighera@legalmail.it .   
Responsabile del progetto: Avv. Umberto Montanaro – Servizio Legale ed Assicurazioni - tel. 0184 
272212 – mail u.montanaro@bordighera.it    
 
2)  Descrizione dell’appalto: Servizi assicurativi del Comune di Bordighera – Periodo dal 
31/12/2024 al 31/12/2027 oltre rinnovo e proroga – Procedura suddivisa in n. 7 lotti – Lotto 1) 
Polizza Incendio All Risks – CPV 66515100: Servizi di assicurazione contro gli incendi - Importo 
complessivo euro 476.775,00 – CIG B35D0C54D0; Lotto 2) Polizza RC Diversi – CPV 66516400 
Servizi di assicurazione di responsabilità civile generale - Importo complessivo euro 910.640,25 – 
CIG B35D0C65A3; Lotto 3) Polizza Infortuni Cumulativa – CPV 66512100 Servizi di 
assicurazione contro gli infortuni - Importo complessivo euro 30.572,75 – CIG B35D0C7676; 
Lotto 4) Polizza Difesa Legale – CPV 66513100 Servizi di assicurazione protezione legale - 
Importo complessivo euro 126.888,13 – CIG B35D0C8749; Lotto 5) Polizza RCA/ARD – CPV 
66516100 Servizi di assicurazione di responsabilità civile autoveicoli - Importo complessivo euro 
105.950,00 – CIG B35D0C981C; Lotto 6) Polizza Kasko Cumulativa – CPV 66514110 Servizi di 
assicurazione di autoveicoli - Importo complessivo euro 14.017,25 – CIG B35D0CA8EF; Lotto 7) 
Polizza RC Patrimoniale – CPV 66516000 Servizi di assicurazione di responsabilità civile - 
Importo complessivo euro 79.462,50 – CIG B35D0CB9C2 - Codice NUTS ITC31 - Gara telematica 
n. 43/2024 – Valore complessivo stimato: 1.744.305,88 EUR. 
 
3) Procedura di aggiudicazione: procedura aperta ex art. 71 del D.Lgs. n. 36/2023. 
 
4) Criterio di aggiudicazione: criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ex art. 108 del 
D.Lgs. n. 36/2023, in base ai criteri indicati nel “Disciplinare di gara”. 
 
5)  Aggiudicazione gara con determinazione del Comune di Bordighera n. 1513/RG del 20/12/2024 
per i lotti 3, 4 e 7; determinazione n. 26/RG del 13/01/2025 per i lotti 5 e 6. 
 
6)  Offerte: Lotto 1) nessuna offerta ricevuta: gara deserta; Lotto 2) nessuna offerta ricevuta: gara 
deserta; Lotto 3) offerte ricevute n. 3: AIG Europe S.A. (Milano – MI); ITAS MUTUA (Trento – 
TN); Nobis S.p.a. (Borgaro Torinese - TO) – Lotto 4) offerte ricevute n. 4: Roland AG (Milano – 
MI); AIG Europe S.A. (Milano – MI); ITAS MUTUA (Trento – TN); Bucchioni’s (Verona – VE) – 
Lotto 5) offerte ricevute n. 3: HDI Assicurazioni S.p.a (Roma – RM); ASPEVI (Milano – MI); 
Nobis S.p.a. (Borgaro Torinese - TO) – Lotto 6) offerte ricevute n. 1: ASPEVI (Milano – MI) – 
Lotto 7) offerte ricevute n. 2: AIG Europe S.A. (Milano – MI); HDI Global Specialty S.E. (Milano 
– MI). 
 
7)  Concorrenti esclusi: Lotto 3) Nobis S.p.a. (Borgaro Torinese - TO) - Lotto 4) Roland AG 
(Milano – MI); Bucchioni’s (Verona – VE) – Lotto 5) Nobis S.p.a. (Borgaro Torinese - TO). 
 
8)  Aggiudicatari: Lotto 3) AIG Europe S.A. – Piazza Vetra n. 17 – 20123 Milano (MI) - C.F. 
97819940152 - P.I. 10479810961; Lotto 4) ITAS MUTUA – Piazza delle Donne Lavoratrici n. 2 – 
38122 Trento (TN) – C.F. 00110750221 – P.I. 02525520223; Lotto 5) ASPEVI (Vittoria 
Assicurazioni S.p.a.) – Via Ignazio Gardella n. 2 – 20149 Milano (MI) – C.F. e P.I. 01329510158; 
Lotto 6)  ASPEVI (Vittoria Assicurazioni S.p.a.) – Via Ignazio Gardella n. 2 – 20149 Milano (MI) 



– C.F. e P.I. 01329510158; Lotto 7) AIG Europe S.A. – Piazza Vetra n. 17 – 20123 Milano (MI) - 
C.F. 97819940152 - P.I. 10479810961. 
 
9) Valori delle offerte: Lotto 3) premio triennale offerto: € 6.240,27 (premio a base di gara € 
13.800,00); Lotto 4) premio triennale offerto: € 43.922,79 (premio a base di gara € 48.300,00); 
Lotto 5) premio triennale offerto: € 33.261,00 (premio a base di gara € 35.860,95); Lotto 6) premio 
triennale offerto: € 3.711,00 (premio a base di gara € 5.700,00); Lotto 7) premio triennale offerto: € 
23.304,00 (premio a base di gara € 30.000,00). 
 
10)  Organismo responsabile delle procedure di ricorso. Tribunale Amministrativo Regionale della 
Liguria - Via Fogliensi n. 2 - 16145 Genova - Italia – indirizzo internet: http://www.giustizia-
amministrativa.it 
 
Bordighera, 05/03/2025 
 
Il responsabile dell’Ufficio Gare 
F.to Dott. Dario Grassano 
Firma autografa omessa  
ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 
 


